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“ปฏรูิปโครงสร้างภาษ ีลดความเหลือ่มล า้-คนืความเสมอภาคสู่สังคมไทย” 

นายกมล ชวาลวทิย์ 

ส านักข่าวไทยพบัลก้ิา 

ความเหล่ือมล ้าในการกระจายรายไดเ้ป็นปัญหาใหญ่ท่ีอยูคู่่สังคมไทยมาชา้นาน ตลอด 50 ปีท่ีผา่น

มา เศรษฐกิจไทยขยายตวัอยา่งต่อเน่ือง แต่ประโยชน์ส่วนใหญ่ตกอยูก่บักลุ่มคนรวย จากขอ้มูลส านกังาน

คณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพฒัน์ฯ) ปี 2554 ระบุวา่ “กลุ่มคนรวยทีสุ่ดของ

ประเทศประมาณ 10% ของจ านวนประชากร 64 ล้านคน คนกลุ่มนีค้รอบครองส่วนแบ่งรายได้ 38.41% 

ของรายได้ทั้งหมด ขณะทีค่นจนทีสุ่ดมีรายได้ต ่ากว่า 1.678 บาทต่อเดือน หรือ รายได้ต ่ากว่าเส้นความ

ยากจนมีจ านวน 5.1 ล้านคน คิดเป็นสัดส่วน 7.96% ของประชากรทัว่ประเทศ” ความมัง่คัง่ยงัไปกระจุกตวั

อยูท่ี่กลุ่มคนรวย  

ท่ีผา่นมาทุกรัฐบาลพยายามคิดคน้มาตรการแกไ้ขปัญหาความยากจนหลายหลายรูปแบบ ส่วนใหญ่

จะเป็นมาตรการดา้นการคลงั หรือ ก่ึงการคลงั มุ่งอดัฉีดเมด็เงินงบประมาณเป็นจ านวนมากลงไปกระตุน้

เศรษฐกิจในระดบัฐานราก โดยมีเป้าหมายท่ีจะเพิ่มรายได ้ลดรายจ่าย และขยายโอกาสใหก้บัคนยากจน  

หากไม่นบัรวมเร่ืองทุจริตคอร์รัปชัน่ จริงๆการใชก้ลไกทางดา้นรายจ่าย ถือวา่เป็นเคร่ืองมือท่ีมี

ประสิทธิภาพมากท่ีสุด แต่ปัญหาใหญ่ คือ ขาดขอ้มูล “คนยากจนคือใคร -อยู่ทีไ่หน”  ท าใหก้ารตดัสินใจ

ด าเนินนโยบายประชานิยมเป็นไปในลกัษณะของการ “เหวีย่งแห”  ใชจ่้ายเงินงบประมาณเกินความจ าเป็น 

คนรวยเขา้มาใชป้ระโยชน์จากมาตรการของรัฐ 

 ยกตวัอยา่ง โครงการรับจ าน าขา้ว ทัว่ประเทศมีเกษตรกรประมาณ 5 ลา้นครัวเรือน ในจ านวนน้ีมี 

1.14 ลา้นครัวเรือนน าผลผลิตขา้วส่วนเกินมาจ าน าธกกกสกคิดเป็นวงเงินรวม 1.18 แสนลา้นบาท ชาวนาท่ี

เหลือ 4 ลา้นคน ไม่เขา้โครงการ เพราะไม่มีขา้วมาจ าน า โครงการเบ้ียยงัชีพคนชรา 7 ลา้นคน ปีงบประมาณ 

2555 ตั้งงบฯไว ้ 53,000 ลา้นบาท แต่ถา้แจกเฉพาะคนชราท่ียากจนจริงๆมี 1.1 ลา้นคน ใชง้บฯแค่ 8,358 ลา้น

บาท โครงการคืนภาษีรถคนัแรก เดิมตั้งเป้าไว ้ 5 แสนราย ปิดโครงการวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2555 มีคนฐานะ

ปานกลางถึงรวยมาใชสิ้ทธิ 1.255 ลา้นราย ท าใหรั้ฐตอ้งหาเงินมาคืนภาษี 9.1 หม่ืนลา้นบาท 
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ในสมยัรัฐบาลอภิสิทธ์ิก็เคยประสบกบัปัญหาเหล่าน้ี ในช่วงท่ีแจกเช็คช่วยชาติ 2,000 บาท เดิม

ตอ้งการจะแจกเช็คใหก้บัคนยากจนในเมือง อาทิ หาบเร่แผงลอย วนิมอเตอร์ไซด ์แรงงานนอกระบบ แต่ขาด

ฐานขอ้มูล สุดทา้ยก็ตอ้งไปแจกใหก้บัแรงงานท่ีจดทะเบียนกบัส านกังานประกนัสังคม  

 

การอดัฉีดเมด็เงินงบประมาณเป็นจ านวนมากผา่นโครงการประชานิยมสารพดัรูปแบบ ขณะท่ี

กลุ่มเป้าหมายท่ีรัฐควรใหค้วามช่วยเหลือไม่ชดัเจน นอกจากจะแกปั้ญหาความยากจนไดช้ัว่คราวแลว้ 

ส้ินเปลืองเงินงบประมาณหลวง แถมยงัไปเพิ่มปัญหาความเหล่ือมล ้าดว้ย 

ในเม่ือมาตรการทางฝ่ังของรายจ่ายไม่สามารถแกปั้ญหาความเหล่ือมล ้าไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ จึงมี

นกัวชิาการกลุ่มหน่ึง รวมทั้งผูบ้ริหารระดบัสูงของกระทรวงการคลงั พยายามน ามาตรการทางฝ่ังของรายได้

มาแกไ้ข หรือบรรเทาปัญหาความเหล่ือมล ้าในการกระจายรายไดห้ลายมาตรการ อาทิ เสนอใหป้ฏิรูป
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โครงสร้างภาษีสรรพากร,น าภาษีทรัพยสิ์น ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมาใช ้และล่าสุด กระทรวงการคลงัได้

สั่งการใหส้ านกังานเศรษฐกิจการคลงั(สศคก) ศึกษาในรายละเอียดของมาตรการภาษีติดลบ (Negative 

Income Tax) หรือการจ่ายเงินอุดหนุนใหก้บัผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิไม่ถึงเกณฑต์อ้งเสียภาษี เป้าหมายเพื่อดึงคนจน

ท่ีอยูน่อกระบบเขา้มาอยูใ่นระบบฐานขอ้มูลผูเ้สียภาษี เพื่อรอรับความช่วยเหลือจากทางการในอนาคต  

หลงัจากท่ีพรรคเพื่อไทยจดัตั้งรัฐบาลเสร็จ ก็เร่ิมลงมือร้ือโครงสร้างภาษีคร้ังใหญ่ เร่ืองแรกท่ีท าคือ

ปรับโครงอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนั โดยการลดภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจาก

อตัรา 30% ของก าไรสุทธิ เหลือ 23% ในปี 2555 และก าลงัจะลดเหลือ 20% มีผลบงัคบใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 

มกราคม 2556 เป็นตน้ไป การปรับลดภาษีคร้ังน้ี ท าให้อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของไทยต ่าเป็นอนัดบั 2 

รองจากสิงคโปร์และฮ่องกง ซ่ึงเก็บในอตัรา 17% ของก าไรสุทธิ 

การปรับลดภาษีคร้ังน้ี นอกจากจะท าใหใ้หรั้ฐสูญเสียรายไดปี้ละหลายหม่ืนลา้นบาทแลว้ ยงักระทบ

โครงสร้างการประกอบธุรกิจในอนาคตดว้ย  เหตุผลท่ีนกัปรัชญาภาษีของกรมสรรพากรในอดีต ก าหนด

อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไวท่ี้ 30%  ส่วนภาษีเงินไดบุ้คคลอตัราสูงสุดก าหนด 37% คือตอ้งการรักษาสมดุล

ในการประกอบธุรกิจ  

ยกตวัอยา่ง บริษทั กก มีก าไรสุทธิ 100 บาท เสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 30 บาท เหลือ 70 บาทเป็น

ก าไรสะสม หากน ามาจ่ายเป็นปันผลใหผู้ถื้อหุ้น เม่ือไหร่เสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 10% คือ 7 บาท รวมแลว้ถา้

ประกอบธุรกิจในรูปของบริษทั  เจา้ของบริษทัมีภาระภาษีโดยรวม 37 บาท หรือประมาณ 37% ของก าไร

สุทธิ แต่ถา้ท าธุรกิจในรูปแบบบุคคลธรรมดา เจา้ของธุรกิจมีเงินไดสุ้ทธิเกิน 4 ลา้นบาทต่อปี ก็เสียภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดาในอตัรา 37% เท่ากบัฝ่ังของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลพอดี 

การปรับลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเหลือ 20% ท าใหเ้จา้ของธุรกิจมีภาระภาษีโดยรวม 28% ของ

ก าไรสุทธิ แต่ถา้เปิดกิจการในรูปแบบของบุคคลธรรมดาเสียภาษีสูงสุดท่ี 35% (โครงสร้างใหม่)  รูปแบบ

การประกอบกิจการในอนาคต จึงมีแนวโนม้วา่จะมีการจดทะเบียนในรูปแบบบริษทัเพิ่มมากข้ึน เม่ือรวมกบั

ตน้ทุนในการท าบญัชี 3-5% ก็ยงัคุม้ เพราะมีส่วนต่างอยา่งนอ้ย 12%  

 จากนั้นช่วงปลายปี 2555 รัฐบาลยิง่ลกัษณ์ ปรับโครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยการเพิ่ม

ขั้นอตัราจาก 5 ขั้นเป็น 7 ขั้นอตัรา พร้อมกบัลดอตัราภาษีลงมาเกือบทุกระดบัชั้นของช่วงเงินไดสุ้ทธิ และ

ยกเวน้ภาษีใหผู้ท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 150,000 บาทต่อไป 
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 ผูเ้สียภาษี 9.4 ลา้นราย ไดรั้บอานิสงส์กนัอยา่งถว้นหนา้ โดยเฉพาะกลุ่มท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 1.5-3.0 

แสนบาท ไดรั้บส่วนลดภาษีมากท่ีสุดถึง 50% รองมาเป็นกลุ่มคนท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 5ก0-7ก5 แสนบาท รับ

ส่วนลดภาษี 23ก53% อนัดบัท่ี 3 กลุ่มคนท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ 3.0-5.0 แสนบาท รับส่วนลดภาษี 21ก43%  ขณะท่ี

กลุ่มมนุษยเ์งินเดือนระดบัล่างมีรายไดสุ้ทธิไม่เกิน 150,000 บาทต่อปี จ  านวน 6ก87 ลา้นรายไดรั้บสิทธ์ิยกเวน้

ภาษีต่อไป  

 

แต่ถา้พิจารณาในแง่ของตวัเม็ดเงิน คนรวยรับส่วนลดมากกวา่คนจน ยกตวัอยา่ง คนท่ีมีเงินไดสุ้ทธิ

เกิน 20 ลา้นบาท ไดรั้บส่วนลด  หรือประหยดัภาษีอยา่งนอ้ย  390,000 บาท ถา้มีเงินไดสุ้ทธิเกิน 2 ลา้นบาท

ต่อปี ไดส่้วนลด 70,000 บาท ส่วนคนท่ีมีรายไดร้ะหวา่ง 3.0.5.0 แสนบาท รับส่วนลด 7,500 บาท การปรับ

โครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคร้ังน้ี จึงไม่ไดต้อบโจทยใ์นประเด็นความเหล่ือมล ้า 
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การปรับโครงสร้างภาษีคร้ังน้ี ดึงดูดต่างชาติใหเ้ขา้มาลงทุนไดม้ากนอ้ยแค่ไหน ประเด็นน้ีนายสาธิต 

รังคสิริ กรมสรรพากร กล่าววา่ “การพจิารณาว่าประเทศไหนน่าลงทุน ในสายตาของต่างชาติ จะมองหลาย

ปัจจัย แต่ถ้าดูเฉพาะตัวภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา ต่างชาติจะดูทีอ่ตัราภาษีข้ันสูงสุด ถึงแม้จะปรับลดภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาเหลอื 35% ประเทศไทยกย็ังเกบ็ภาษีแพงกว่าทุกประเทศในภูมิภาคนี ้ยกเว้นพม่า  ถาม

ว่าลดอตัราภาษีให้ต ่ากว่า 35% ได้หรือไม่ ประเด็นนีผ้มกเ็ป็นห่วง เกรงว่ามันจะไปท าให้เกดิปัญหาความ

เหลือ่มล า้มากขึน้” 
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ส าหรับตน้เหตุท่ีท าใหโ้ครงสร้างภาษีเงินไดบุ้คคลมีปัญหาความเหล่ือมล ้า คือ “รายการค่าลดหย่อนภาษี” มี

คนรวยกลุ่มหน่ึงนิยมใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษีเป็นช่องทางในการหลบเล่ียงภาษีอยา่งถูกกฎหมาย ท าให้

โครงสร้างภาษีเกิดอาการบิดเบือน  โครงสร้างภาษีอตัรากา้วหนา้ เป็นจริงเฉพาะในทางทฤษฎี แต่ในทาง

ปฏิบติัมีลกัษณะ “แผ่วปลาย” จากฐานขอ้มูลกรมสรรพากรปีภาษี 2551 จะเห็นวา่คนท่ีมีเงินไดเ้กิน 10 ลา้น

บาทข้ึนไป เสียภาษีในอตัราท่ีถดถอย 
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รายการหกัลดหยอ่นภาษีมีทั้งหมด 17 รายการ แต่รายการท่ีท าใหรั้ฐสูญเสียรายไดเ้ป็นจ านวนมาก 

ไดแ้ก่ ค่าลดหยอ่นเงินบริจาคหกัภาษีได ้10% ของเงินไดสุ้ทธิ (ไม่ก าหนดเพดานสูงสุด) , เบ้ียประกนัชีวติหกั

ภาษีได ้ 1 แสนบาท, ดอกเบ้ียเงินกูจ้ากการซ้ือท่ีอยูอ่าศยัอีก 1 แสนบาท ท่ีไดรั้บความนิยมมากท่ีสุดคือ 

กองทุนรวมหุน้ระยะยาว (LTF) หกัภาษีได ้ 15% ของเงินไดสุ้ทธิ แต่ไม่เกิน 5 แสนบาท และถา้ซ้ือกองทุน

รวมเพื่อการเล้ียงชีพ (RMF) หกัภาษีไดอี้ก 15% แต่ไม่เกิน 5 แสนบาท ถา้ซ้ือทั้ง LTF และ RMF หกัภาษีได้

ไม่เกิน 1 ลา้นบาท  
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กรณี LTF มีประเทศไทยเพียงประเทศเดียวในภูมิภาคเอเชียใชม้าตรการภาษีสนบัสนุนใหป้ระชาชน

ลงทุนในตลาดทุน บางปีก็มีการขยายเพดานวงเงินหกัลดหยอ่นภาษีจาก 5 แสนบาท เป็น 7 แสนบาท (วนัท่ี 1 

ตุลาคม–31 ธนัวาคม 2551) ปรากฏวา่ ในปี 2552 มีผูท่ี้มีเงินไดสุ้ทธิเกิน 20 ลา้นบาท ขอใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น 

LTF เฉล่ียคนละ 574,231 บาท (วงเงินขอใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น LTF หารดว้ยจ านวนผูท่ี้มาใชสิ้ทธิลดหยอ่น

ภาษี LTF) ช่วยใหค้นรวยกลุ่มน้ีประหยดัเงินภาษีเฉล่ีย 212,465 บาทต่อคน ส่วนคนท่ีมีเงินไดสุ้ทธิไม่เกิน 2 

แสนบาท ใชสิ้ทธิหกัลดหยอ่น LTF เฉล่ีย 41,531 บาทต่อคน ประหยดัค่าภาษี 4,153 บาทเท่านั้น 

 ก่อนหนา้น้ีกรมสรรพากรเคยท าเร่ืองเสนอกระทรวงการคลงัใหก้ าหนดวงเงินรวมในการใชสิ้ทธิค่า

ลดหยอ่นภาษีสูงสุดหกัไดไ้ม่เกิน 7 แสนบาทต่อปี แต่สุดทา้ยแลว้ กรมสรรพากรหอบเร่ืองกลบัไปศึกษาใหม่  

3.   เสนอภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง แก้ปัญหาความเหลือ่มล า้ในการเข้าถึงทรัพยากรทีด่ิน ล่าสุด

ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั (สศคก) เสนอใหก้ระทรวงการคลงัขยายเพดานอตัราภาษี เพื่อรองรับการ

เปล่ียนแปลงในอนาคต  การใชสิ้ทธิลดหยอ่นภาษี หกัไดไ้ม่เกิน 50% ของราคาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างใน

กรุงเทพท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 1 ลา้นบาท ส่วนต่างจงัหวดัหกัไดไ้ม่เกิน  5 แสนบาท 
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กรณีท่ีดินท่ีทิ้งไวร้กร้างวา่งเปล่า ไม่ไดใ้ชป้ระโยชน์ ปีแรกก าหนดให้เก็บภาษีในอตัราปกติตามท่ี

กล่าวมาขา้งตน้ ส่วนในปีท่ี 2-3 เก็บภาษีในอตัรา 0ก5% หากยงัไม่ไดน้ าท่ีดินไปใชป้ระโยชน์อีก ใหเ้ก็บภาษี

เพิ่มข้ึนอีก 1 เท่าตวัในทุกๆ 3 ปี แต่ไม่เกิน 2% ของราคาประเมินท่ีดิน ล่าสุดร่างพกรกบกภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก

สร้างถูกตีกลบัไปท่ีสศคก เพราะเร่ืองน้ีไม่ใช่นโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล เร่ืองน้ีจึงเงียบหายไป 

 4. มาตรการภาษีติดลบ (Negative income tax) จากผลการศึกษาของธนาคารโลกปี 2551 ระบุวา่ 

“เศรษฐกิจไทยเป็นเศรษฐกิจนอกระบบ คิดเป็นสัดส่วน 52.6%  ของจีดีพี”  การแกไ้ขปัญหาความยากจน 

ผา่นกลไกงบประมาณรายจ่าย จึงไม่มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควร เพราะขาดฐานขอ้มูลคนท่ีอยูน่อกระบบ ดงันั้น

วธีิท่ีดีท่ีสุด คือ ตอ้งจูงใจใหค้นเขา้มาอยูใ่นระบบภาษี โดยการจดังบฯไปจ่ายชดเชยใหก้บัคนยากจนท่ีมี

รายไดไ้ม่ถึงเกณฑเ์สียภาษี เพื่อสร้างฐานขอ้มูลให้รัฐบาลใชใ้นการตดัสินใจจดัระบบรัฐสวสัดิการต่างๆลง

ไปใหบ้ริการประชาชนไดต้รงกลุ่มเป้าหมาย ขณะเดียวกนัคนยากจนกลุ่มน้ีจะเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัของ

รัฐบาลในอนาคต  
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 อย่างไรกต็าม การปฏิรูประบบภาษ ี ยงัไม่ใช่สูตรส าเร็จของการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล ้าในการกระจาย

รายได้  ตราบใดยงัมีการใช้อ านาจการเมือง การปกครอง เอ้ือประโยชน์ให้กบัพรรคพวก กลุ่มอิทธิพลต่างๆ

ต่อยอดความรวย อ านาจอยู่ทีใ่คร เงินกไ็หลไปทีน่ั่น................... 

 


